
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   129Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA 
.

PORTARIA – PRESI Nº. 076, DE 21 DE JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa;CONSIDERANDO Processo Administrativo 
Eletrônico n° 2018/276703. R E S O L V E:Art.1º Designar 
LORENNA GÓES DE QUEIROZ PAES, Analista de Sistemas, 
Gerente de Divisão, matrícula 8081249, como substituta interina 
do colaborador ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA GOES, Analista 
de Negócios, Gerente de Área, matrícula 8082520 para Função 
Comissionada de Gerente de Área da Gerência de Tecnologia e 
Inovação - GTI, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas - DDS, no período de 27/06 a 23/07/2018.Art. 2º 
Os efeitos desta Portaria retroagem a 27/06/2018.Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 21 de junho de 2018.THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 349041
PORTARIA – PRESI Nº. 093, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E:Art.1º 
Designar ANTÔNIO RODRIGUES DE CASTRO JÚNIOR, Analista 
de Sistemas, matrícula 8082725, como substituto interino 
da colaboradora ADRIANA NUNES TELES XISTO, Gerente de 
Divisão de Construção de Sistemas, matrícula 8080330, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão de Construção de 
Sistemas - DCS, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de 
Sistemas - DDS, no período de 16/08 a 11/09/2018.Art. 2º Esta 
Portaria entrará nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 25 de julho de 
2018.FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 349043
PORTARIA – PRESI Nº. 091, DE 20 DE JULHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 
26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E:Art.1º Designar 
ANA CAROLINA COTTA LANHELLAS, Secretária, matrícula 
73.281, como substituta interina da colaboradora YVANA KENNY 
DE NAZARÉ CAVALCANTE CRIZANTO, Gerente de Comunicação, 
matrícula 73.287, para Função Comissionada de Gerente de 
Comunicação - GCO, subordinada à Diretoria de Relações 
Institucionais - DRI, no período de 23/07 a 18/08/2018.Art. 2º 
Esta Portaria entrará nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 20 de julho de 
2018.FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 349042

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 46.580/2018

PREGÃO Nº 16/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
EXPANSÃO DA REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
EMPRESA VENCEDORA: GLOBAL RED – TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 07.430.151/0001-29
 LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 SWITCH DE DISTRIBUIÇÃO – TIPO 1 333 R$9.900,00 R$3.296.700,00
2 SWITCH DE DISTRIBUIÇÃO - TIPO 2 452 R$7.150,00 R$3.231.800,00

3 SWITCH GERENCIÁVEL DE ACESSO TIPO 285 R$5.098,00 R$1.452.930,00

4 SWITCH GERENCIÁVEL DE ACESSO TIPO 2 – 
Stackable - POE e POE+ 165 R$7.843,00 R$1.294.095,00

5   SWITCH GERENCIÁVEL DE ACESSO TIPO 3 
– 48 portas - Stackable - POE e POE+ 126 R$10.075,00 R$1.269.450,00

6 SWITCH GERENCIÁVEL DE ACESSO - TIPO 4   452 R$3.500,00 R$1.582.000,00
7 SOFTWARE DE GERÊNCIA    40 R$30.000,00 R$1.200.000,00
8 TRANSCEIVER – TIPO 1 - 10GBASE-SR 81 R$266,59 R$    21.593,79
9 TRANSCEIVER – TIPO 2 - 10GBASE-LR  336 R$484,93 R$  162.936,48
10 TRANSCEIVER – TIPO 3 - 10GBASE-ER  146 R$2.399,81 R$  350.372,26
11 TRANSCEIVER – TIPO 4 – 10GBASE-ZR    86 R$4.928,79 R$  423.875,94
12 TRANSCEIVER – TIPO 5 - 1000BASE-SX  131 R$171,46 R$    22.461,26
13 TRANSCEIVER – TIPO 6 - 1000BASE-LX  526 R$188,79 R$    99.303,54
14 TRANSCEIVER – TIPO 7 – 1000BASE-ZX  124 R$618,23 R$    76.660,52

15 TRANSCEIVER – TIPO 8 – 1000BASE-T 
- RJ-45  444 R$300,00 R$  133.200,00

 VALOR TOTAL DO LOTE R$14.617.378,79  
       

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 349505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 13/08/2018 a 14/08/2018, à 
Belém-PA/Paragominas/Belém-PA, para Retirada EMERGENCIAL 
de equipamentos do MPE, TJPA e Delegacia da PC em 
Paragominas, conforme portaria nº 044, de 05 de maio de 2009. 
ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 349178
PORTARIA Nº 417, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 13/08/2018 a 14/08/2018, à 
Belém-PA/TUCURUÍ/Belém-PA, para Remoção EMERGENCIAL 
dos rádios não utilizados na torrre, do TJE e da Escola Ana 
Pontes em TUCURUÍ. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 349185
PORTARIA Nº 416, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73338, 13/08/2018 a 
14/08/2018, à Belém-PA/TUCURUÍ/Belém-PA, para Remoção 
EMERGENCIAL dos rádios não utilizados na torrre, do TJE e 
da Escola Ana Pontes em TUCURUÍ Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 349195
PORTARIA Nº 415, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73343, 13/08/2018 
a 14/08/2018, à Belém-PA/TUCURUÍ/Belém-PA, para Remoção 
EMERGENCIAL dos rádios não utilizados na torrre, do TJE e da 
Escola Ana Pontes em TUCURUÍ. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 349200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2018/268077-SEEL
Assunto: CONVITE 01/2018 – Contratação de empresa 
especializada no setor de engenharia para elaboração de laudo 
de vistoria de engenharia, acessibilidade e conforto para o 
Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença/Mangueirão.

 DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2018/268077 do CONVITE 
01/2018, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente licitação, por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente. Publique 
e encaminhe-se para os demais setores envolvidos nos demais 
procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA ME.
Valor licitado: R$46.980,40.
Belém, 9 de agosto de 2018.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício.

Protocolo: 349167

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 443/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria de Suprimento de fundos nº 436/2018, 
publicação 345599 do DOE 33.673 de 06/08/2018, em nome da 
servidora KATIA REGINA FARIAS BARROS Onde se lê: “04/08 
à08/08/20”. Leia-se: “05/08 a 06/08/2018”. ordenador. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 349294

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 442/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/357491. RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à ANTÔNIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO mat 57198175/ 1, Assistente de Gestão em Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 600,00 para 
atender a despesas de passagens e locomoção,339033. O valor 
referido no item I vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 19/08 à 25/08/2018, 
para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 349293

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 441/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/359426, 
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias a JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. 57230575/2, motorista. OBJ: Conduzir servidor 
para Fazer acompanhamento e supervisão módulo I, II e III do 
Curso de Trilhas e Caminhadas, DESTINO: Cachoeira do Arari-
PA, PERÍODO: 19/08 a 25/09/2018. Ordenador das despesas, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 349292
PORTARIA Nº 440/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/351224.  
RESOLVE: Conceder 3 e meia Diárias à CRISTINA NUNES SOUZA, 
Mat. 5942556/2, Gerente. OBJ: Supervisionar e avaliar o curso 
de Camareira que será realizado no Município de Parauapebas, 
o curso ocorrerá no período de 20 a 24/08. Fazer a entrega dos 
certifi cados do Curso de Trilhas e Caminhadas dos módulos I, II 
e III. DESTINO: Parauapebas / PA, PERÍODO: 22 a 25/08/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 349123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 428/2018/GEPS/SETUR
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/274605. 
CONSIDERANDO: O Decreto Estadual 1960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018. RESOLVE: I - 
PRORROGAR a cessão da empregada pública LILIANE OBANDO 
MAIA DE HOLLANDA LIMA, matrícula 57198365/1 ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, a 
contar de 01/08/2018 até 31/07/2020, conforme § 1º do art. 
3º do Dec. 1.960/18, ao Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, fi cando 
o ônus da cessão para a cessionária. II – REVOGA-SE, a contar 
de 01/08/2018, a Portaria de cessão nº 229/2015GERH/SETUR, 
publicada no DOE nº. 32.890 de 21/05/2015. CIRO GOES. 
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 349067


